
MEDICINA VETERINÁRIA

1º ANO

2º ANO

300

345

480

495

810

945

2BIQ020
2HIT008
2MOR012
2BAV048

2BIO037

2BIO038
2SOC061
2STA028

2VET002

2BIO039

2CIF022
2NIC069

2PAT010
2STA029

2ZOT042

2CIF024
2PIV003
2PIV004
2PIV006
2ZOT043

2ZOT046
2ZOT047
2ZOT048
2CIF023
2CIF025
2MOR013
2PIV005
2PIV007
2PIV008
2TAL010

2ZOT044
2ZOT045
2ZOT049

Código

Código

BIOQUÍMICA VETERINÁRIA
HISTOLOGIA VETERINÁRIA
ANATOMIA VETERINÁRIA
ECOLOGIA E COMPORTAMENTO
ANIMAL
BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR
EMBRIOLOGIA
SOCIOLOGIA RURAL
ESTATÍSTICA APLICADA À
VETERINÁRIA I
INTRODUÇÃO À MEDICINA
VETERINÁRIA
GENÉTICA APLICADA À MEDICINA
VETERINÁRIA
BIOFÍSICA
EXTENSÃO NA MEDICINA
VETERINÁRIA
IMUNOLOGIA
ESTATÍSTICA APLICADA À
VETERINÁRIA II
BEM-ESTAR ANIMAL

FISIOLOGIA VETERINÁRIA I
EPIDEMIOLOGIA E SANEAMENTO
MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA I
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA I
ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO
ANIMAL
FORRAGICULTURA E PASTAGEM
MELHORAMENTO ANIMAL
NUTRIÇÃO ANIMAL
FARMACOLOGIA VETERINÁRIA
FISIOLOGIA VETERINÁRIA II
ANATOMIA TOPOGRÁFICA
MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA II
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA II
PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA
TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL
AQUICULTURA
EQUIDEOCULTURA
OVINOCULTURA E
CAPRINOCULTURA

Nome

Nome

A
A
A

1S

1S

1S
1S
1S

1S

2S

2S
2S

2S
2S

2S

1S
1S
1S
1S
1S

1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S
2S
2S

2S
2S
2S

Oferta

Oferta

45
30
60
0

30

30
30
30

30

45

30
30

30
30

30

75
30
30
30
15

30
30
30
60
45
0
30
30
30
30

0
0
0

Teór.

Teór.

15
90
90
0

15

30
0
15

0

0

0
0

30
15

0

15
30
30
15
30

15
30
30
30
15
30
30
15
15
15

0
0
0

Prát.

Prát.

60
120
150
30

45

60
30
45

30

45

30
30

60
45

30

90
60
60
45
45

45
60
60
90
60
30
60
45
45
45

45
30
30

Total

Total

Total

Total

2023

TURNO: INTEGRAL
DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

2CIF022

2PAT010

2BIO039

2BIQ020
2CIF022

2MOR012
2PAT010

2HIT008

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA

0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

TIC

TIC

T./Prát.

T./Prát.

0
0
0
30

0

0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

45
30
30

30

105



MEDICINA VETERINÁRIA

3º ANO

285315 1020

2VET003
2VET006

2ADM012

2PIV009

2PIV011

2PIV013

2PIV017

2VET005
2ZOT050

2ZOT052
2ZOT053

2PIV010

2PIV012

2PIV014

2PIV015

2PIV016

2PIV018

2VET004
2ZOT051

Código
ANESTESIOLOGIA ANIMAL
TÉCNICA CIRÚRGICA
VETERINÁRIA
GESTÃO E PLANEJAMENTO EM
MEDICINA VETERINÁRIA
DOENÇAS INFECCIOSAS I

DOENÇAS PARASITÁRIAS I

INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL I
PATOLOGIA VETERINÁRIA
ESPECIAL I
SEMIOLOGIA ANIMAL
AVICULTURA

BOVINOCULTURA DE LEITE
SUINOCULTURA

DOENÇAS INFECCIOSAS II

DOENÇAS PARASITÁRIAS II

INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL II
MEDICINA AVIÁRIA

PATOLOGIA CLÍNICA

PATOLOGIA VETERINÁRIA
ESPECIAL II
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
BOVINOCULTURA DE CORTE

Nome
A
A

1S

1S

1S

1S

1S

1S
1S

1S
1S

2S

2S

2S

2S

2S

2S

2S
2S

Oferta
30
30

30

0

30

0

30

45
0

0
0

0

30

0

30

30

30

0
0

Teór.
45
45

0

0

15

0

30

45
0

0
0

0

15

0

30

30

30

0
0

Prát.
75
75

30

30

45

60

60

90
45

45
45

30

45

60

60

60

60

60
45

Total

Total

2023

TURNO: INTEGRAL

Carga Horária

2CIF023
2MOR013

2PIV004 e
2PIV005

2PIV006 e
2PIV007
2TAL010

2PIV008

2ZOT047 e
2ZOT048

2ZOT047 e
2ZOT048
2PIV004 e
2PIV005

2PIV006 e
2PIV007
2TAL010

2PIV004 e
2PIV005

2CIF024 e
2CIF025
2PIV008

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

TICT./Prát.
0
0

0

30

0

60

0

0
45

45
45

30

0

60

0

0

0

60
45

420



MEDICINA VETERINÁRIA

4º ANO

5º ANO

360

960

474

30

990

990

2VET008

2VET009

2VET010

2VET011

2PIV020

2PIV021

2PIV023
2VET007

2VET013

2VET016

2PIV019

2PIV022

2VET012
2VET014

2VET015

2ZOT054

2ZOT055

2TCC703

2EST703

2EST704

2EST705
2EST706

Código

Código

CLÍNICA CIRÚRGICA DE ANIMAIS
DE COMPANHIA
CLÍNICA CIRÚRGICA DE GRANDES
ANIMAIS
CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE
COMPANHIA
CLÍNICA MÉDICA DE GRANDES
ANIMAIS
MEDICINA VETERINÁRIA LEGAL

SEGURANÇA E HIGIENE DOS
ALIMENTOS
ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA
ANDROLOGIA E GINECOLOGIA DE
GRANDES ANIMAIS
MEDICINA DE ANIMAIS
SILVESTRES I
TERIOGENOLOGIA DE ANIMAIS DE
COMPANHIA
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL,
LEGISLAÇÃO E PLANEJAMENTO
EM SAÚDE
TOXICOLOGIA E PLANTAS
TÓXICAS
DEONTOLOGIA VETERINÁRIA
MEDICINA DE ANIMAIS
SILVESTRES II
OBSTETRÍCIA E BIOTÉCNICAS EM
REPRODUÇÃO DE GRANDES
ANIMAIS
CLASSIFICAÇÃO E TIPIFICAÇÃO
DE PRODUTOS DE ORIGEM
ANIMAL
AGRONEGÓCIO

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO (VET)
ESTÁGIO EM CLÍNICAS
VETERINÁRIAS (VET)
ESTÁGIO EM MEDICINA
VETERINÁRIA PREVENTIVA (VET)
ESTÁGIO EM ZOOTECNIA (ZOT)
ESTÁGIO CURRICULAR
SUPERVISIONADO EM MEDICINA
VETERINÁRIA (VET)

Nome

Nome

A

A

A

A

1S

1S

1S
1S

1S

1S

2S

2S

2S
2S

2S

2S

2S

A

1S

1S

1S
2S

Oferta

Oferta

60

45

60

45

24

30

0
30

0

30

30

30

30
0

30

0

30

30

0

0

0
0

Teór.

Teór.

60

60

60

60

0

0

0
30

0

30

0

30

0
0

30

0

0

0

200

200

80
480

Prát.

Prát.

120

105

120

105

30

30

60
60

30

60

30

60

30
30

60

30

30

30

200

200

80
480

Total

Total

Total

Total

2023

TURNO: INTEGRAL

Carga Horária

Carga Horária

2VET006

2VET006

2VET005

2VET005

2PIV017 e
2PIV018

2PIV003

2BAV048

2VET006

2CIF023

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

36

0

0

0

0

0

6

0

0
0

15

0

0

0

0
15

0

0

0

0

0

0

0
0

TIC

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 372 horas AEX Indicada;
- 160 horas AEX Livre;
- 30 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de
Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos
de Extensão, Eventos, Estágios curriculares não obrigatórios e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o
curso de 5317 horas.

b) Para cumprir o 2EST703 ESTÁGIO EM CLÍNICAS VETERINÁRIAS, 2EST704 ESTÁGIO EM MEDICINA VETERINÁRIA
PREVENTIVA, 2EST705 ESTÁGIO EM ZOOTECNIA, 2EST706 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM MEDICINA
VETERINÁRIA e 2TCC703 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, o estudante deverá ter integralizado o currículo até o 4ª série.

OBSERVAÇÕES:

T./Prát.

T./Prát.

0

0

0

0

0

0

60
0

15

0

0

0

0
15

0

30

0

0

0

0

0
0

120

0



MEDICINA VETERINÁRIA

2023

TURNO: INTEGRAL

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será anual e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
estabelecidos no currículo do Curso.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de,
no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis) e frequência de, no mínino, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial: Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso, devem
atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


